6. Et venit usque ad arietem illum cornutum, quem videram stantem ante portam, et occurrit ad eum in impetu fortitudinis suae.

7. Cumque appropinquasset prope arietem, efferatus est in eum, et percussit arietem: et comminuit duo cornua ejus, et non poterat aries resistere ei: cumque eum misisset in terram, conculcavit, et nemo quibat liberare arietem de manu ejus.

8. Hircus autem caprarum magnus factus est nimis: cumque crevisset, fractum est cornu magnum, et orta sunt quatuor cornua subter illud per quatuor ventos coeli.

9. De uno autem ex eis egressum est cornu unum modicum: et factum est grande contra Meridiem, et contra Orientem, et contra fortitudinem.

10. Et magnificatum est usque ad fortitudinem coeli: et deiecit de fortitudine, et de stellis, et conculcavit eas.

11. Et usque ad principem fortitudinis magnificatum est: et ab eo tulit iuge sacrificium, et deiecit locum sanctificationis ejus.

12. Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium propter peccata: et prostrnetur

5. Y yo estaba considerándolo: y hé aquí venia un macho de cabrio¹ de la parte de Occidente² sobre la haz de toda la tierra, y no tocaba la tierra³: y el macho de cabrio tenia una asta notable⁴ entre sus ojos⁵.

6. Y llegó hasta aquel carnero armado de astas⁶, que habia visto estar delante de la puerta, y corrió para él con todo el impetu de su fuerza.

7. Y quando llegó cerca del carnero, se enfureció contra él, y hirió al carnero: y quebró ambas las astas⁷, y no le podia resistir el carnero: y quando le hubo echado en tierra, lo holló, y no podia ninguno librar al carnero de su poder.

8. Y el macho de cabrio se hizo muy grande: y quando hubo crecido, fué quebrada la asta grande⁸, y nacieron cuatro astas⁹ debajo de ella hácia los cuatro vientos del cielo.

9. Y de la una de ellas¹⁰ salió una asta pequeña: y creció mucho hácia el Mediodia¹¹ y hácia el Oriente¹², y hácia la fortaleza¹³.

10. Y se elevó hasta contra la fortaleza del cielo¹⁴: y derribó de la fortaleza, y de las estrellas, y hollólas.

11. Y se engrandeció hasta contra el principe de la fortaleza¹⁵: y quitó de él el sacrificio continuo¹⁶, y abatió el lugar de su santificación¹⁷.

12. Y le fué dada fuerza contra el sacrificio perpetuo¹⁸ por los pecados: y será echada por

1 Figura del imperio de los Griegos, principalmente bajo de Alejandro Magno, v. 21; *cap.* vi, 36; vii, 6.

2 De la Grecia ó Macedonia, que es occidental, respecto de la Asia en donde estaba á la sazón el profeta.

3 Para significar la rapidez de sus conquistas, pues parecia, no que caminaba, sino que volaba. *Cap.* vii, 6.